ce pour des raisons administratives évidentes : la récupération du temporel anglais – tenu à 

ferme au profit du roi durant la vacance abbatiale – dépend de cet hommage140. Enfin, la 

comparaison entre la date de cet hommage et le contrat d’affermage pour Horstead fournit une 

indication quant à l’âge de Julienne lorsqu’elle est élue. Vingt à trente ans se sont écoulés, et, 

si l’on émet l’hypothèse que Julienne a au moins 20 ans pour qu’une telle mission lui soit 

confiée en 1207-1217, elle aurait donc au moins 40 à 50 ans lorsqu’elle devient abbesse. À 

l’instar de l’abbesse Cécile au début du XIIe siècle, Julienne est probablement au moment de 

son élection une femme d’âge mûr, disposant d’une solide expérience en matière de gestion : 

la continuité, dans les critères de choix de la future supérieure, est ici manifeste.   

La maturité de Julienne, considérée par les moniales comme un atout pour une saine 

administration du temporel de l’abbaye, peut cependant poser quelques difficultés, comme ce 

fut le cas auparavant pour Mathilde et Jeanne. Ainsi, le 21 octobre 1259 – alors que Julienne a 

sans doute atteint l’âge d’au moins 62-72 ans141 – , Julienne obtient d’Henri III, à sa requête, 

en raison de son âge et de son infirmité (Quia dilecta nobis in Christo Juliana abbatissa de 

Cadamo senex est et debilis ut accepimus ...), des lettres patentes l’autorisant à donner plein 

pouvoir à maître Roger de Saling et à Guillaume fils d’Alain de Saling pour intervenir en 

justice en son nom, et ce pour une durée de 5 ans142. Durant cette période, l’abbesse est de 

plus dispensée de comparution devant les tribunaux royaux, et ne peut en aucune façon être 

pénalisée en raison de son absence143. L’entrée des Patent Rolls indique que Julienne s’est 

acquittée, pour obtenir cette « grâce spéciale » (gratiam facere specialem) d’un demi-marc 

d’or144. Le désengagement de l’abbesse dans la gestion des terres anglaises, pour des raisons 

140 MATTHEW (D.), The Norman Monasteries..., p. 77 et suiv. Effectivement, l’hommage de Julienne est 
immédiatement accompagné d’un ordre adressé au shérif d’Essex de délivrer les possessions anglaises de son 
comté à l’abbesse :...Et mandatum est vicecomiti Essex’ quod quicquid post diem illum cepit de terris et 
tenementis predictis et hominibus ipsarum terrarum et tenementorum, tam de firmis quam aliis, ei plenam 
seisinam habere faciat..., Close Rolls, 1234-1237, p. 505.   
141 Toujours selon la même hypothèse formulée à partir du contrat d’affermage d’Horstead.  
142...Quia dilecta nobis in Christo Juliana abbatissa de Cadamo senex est et debilis ut accepimus, nos eidem 
volentes gratiam facere specialem, concessimus ei quod per litteras sua patentes dare possit liberam et plenam 
potestatem magistro Rogero de Salinges et Willelmo filio Alani de Salinges ut ipsi vel eorum alter nomine ipsius 
abbatisse possit attornatos facere per quinquennium ad lucrandum et perdendum in loquelis motis vel movendis 
in curia nostra coram quibuscumque justiciis nostris et coram baronibus de scacario nostro et in comitatibus, 
hundredis vel aliis curiis nostris pro ipsa abbatissa et contra ipsam et contra quascumque personas de terris et 
tenementis et aliis unde placitum pro ipsa abbatissa vel contra ipsam motum fuerit vel movendum..., original 
2H25/2, L5 ; court résumé en anglais de cet acte dans le Calendar of Patent Rolls, 1258-66, p. 46.  
143....Et quod eadem abbatissa per predictum quinquennium sit quieta de communibus summonitionibus itinerum 
justiciariorum nostrorum tam ad placita foreste nostre quam alia placita in quibuscumque comitatibus ipsa 
abbatissa terras habeat. Ita quod ipsa occasione absencie sue non amertietur nec in aliquo sit perdens pro 
communibus summonitionibus predictis, ibid.  
144 Calendar of Patent Rolls, 1258-66, p. 46.  
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de santé, est intéressant : il témoigne précisément de son implication en temps normal en